муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 16 города Новошахтинска

Приказ

02.09.2019                                                                                                                   № 190

О деятельности МБОУ СОШ № 16

в рамках Российского движения школьников

 в 2019-2020 учебном году

В рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 29 октября 2016 года

N 536 «О создании Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской

организации «Российское движение  школьников», в целях совершенствования и развития

воспитания подрастающего поколения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. На основании решения  совета самоуправления школы  от 2 сентября  2019 года

реорганизовать  школьную детскую общественную организацию «Республика СМиД»  путем

слияния с общественно-государственной детско-юношеской организацией «Российское

движение школьников» (далее - РДШ).

 2.Назначить куратором РДШ Щуркину Елену Алексеевну, заместителя директора по ВР,

возложив на него обязанности организации деятельности актива РДШ  и реализации

мероприятий плана работы Ростовского регионального отделения ООГДЮО «Российское

движение школьников» на 2019-2020 учебного года.

3. Закрепить за активом РДШ школы для проведения мероприятий кабинет № 1.

4.Создать структурные подразделения РДШ:

«Школьный музей» (руководитель Щуркина Е.А., учитель истории);

«Военно-патриотический вестник»  (руководитель Двуреченская Н.Н., преподаватель--

организатор ОБЖ);

 «Экология души»  (руководитель  Купцова И.А., учитель географии).

5.Администрации  школы, педагогическому коллективу:

5.1. Обеспечить содействие  в организации  деятельности  первичного  отделения

общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское

движение школьников» в  МБОУ  СОШ № 16.

6.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 16    Кузьмина Н.А.

С приказом ознакомлены

 Щуркина Е.А.

Купцова И.А.

 Двуреченская Н.Н.

ПРИЛОЖЕНИЕ  №2

к приказу МБОУ  СОШ №16

от 02.09.2019  №190

Функциональные  обязанности

кураторов направлений деятельности первичного  отделения  общероссийской

общественно-государственной детско-юношеской организации

«Российское движение школьников» (далее - РДШ)

в  МБОУ  СОШ № 16

№

п\п

Функциональные обязанности кураторов Ответственный

1.НАПРАВЛЕНИЕ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РДШ «ЛИЧНОСТНОЕ  РАЗВИТИЕ»

ЩУРКИНА Е.А.заместитель директора по ВР

1.1. Творческое развитие Щуркина Е.А., куратор РДШ

  1. Организация творческих событий - фестивалей и

конкурсов, акций и флешмобов;

Зам.директора по ВР ,

куратор РДШ Щуркина Е.А.

2. Проведение культурно-досуговых программ:

посещение музеев, театров, концертов; организация

экскурсий;

Зам.директора по ВР,

классные руководители

1.2. Популяризация ЗОЖ среди школьников Зам.директора по ВР ,

куратор РДШ Щуркина Е.А.

 1. Организация профильных событий - фестивалей,

конкурсов, соревнований, акций и флешмобов;

Зам.директора по ВР ,

куратор РДШ Щуркина Е.А.

2. Организаций мероприятия, направленных на

популяризацию комплекса ГТО;

Зам.директора по ВР ,

куратор РДШ Щуркина Е.А.,

учитель физкультуры

Двуреченская Н.Н.

3. Поддержка работы школьных спортивных секций; Зам.директора по ВР ,

куратор РДШ Щуркина Е.А.

4. Проведение образовательных программ по

повышению квалификации инструкторского и

педагогического состава, а также руководителей

общественных организаций

Администрация  школы ,

зам. директора по ВР Щуркина

Е.А..

1.3.Популяризация профессий: зам.директора по ВР , куратор РДШ Щуркина Е.А.

1. Проведение образовательных мероприятий и

программ, направленных на определение будущей

профессии – интерактивных игр, семинаров, мастер-

классов, открытых лекториев, встреч с интересными

людьми;

Зам.директора по ВР ,

куратор РДШ Щуркина

Е.А..зам. директора по УВР

Омельяненко Л.А.

2. Организация профильных событий – фестивалей,

конкурсов, олимпиад, акций, флешмобов.

Зам. директора по ВР ,

куратор РДШ Щуркина Е.А.,

классные руководители

3. Проведение образовательных программ по

повышению квалификации инструкторского и

педагогического состава, а также руководителей

общественных организаций

Администрация школы, зам.

директора по ВР Щуркина Е.А.

   2.НАПРАВЛЕНИЕ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РДШ  «ГРАЖДАНСКАЯ АКТИВНОСТЬ»

КУПЦОВА И.А. учитель технологии

2.1. Добровольчество Руководитель волонтѐрского

центра РДШ Купцова И.А.

  3.НАПРАВЛЕНИЕ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РДШ  «ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ»

ДВУРЕЧЕНСКАЯ Н.Н. преподаватель-организатор ОБЖ

 1.  Организация профильных событий, направленных

на повышение интереса у детей к службе ВС РФ, в

том числе военных сборов, военно-спортивных игр,

соревнований, акций;

 Руководитель «Военно-

патриотического  вестника»

преподаватель-организатор

ОБЖ Двуреченская Н.Н.

2. Проведение открытых лекториев, встреч с

интересными людьми и Героями России.

Руководитель «Военно-

патриотического  вестника»

преподаватель-организатор

ОБЖ Двуреченская Н.Н.

 4.НАПРАВЛЕНИЕ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РДШ

«ИНФОРМАЦИОННО-МЕДИЙНОЕ»

 1. Взаимодействие СМИ, государственных и

общественных институтов.

Зам. директора по ВР Щуркина

Е.А., руководитель Громова

С.В.

2. Информационное развитие: создание школьных

газет, подготовка материалов для местных газет и

журналов, а также TV, освещение деятельности в

социальных сетях, включая съемку видеороликов;

Руководитель пресс-центра

 «Живой журнал»  Громова С.В.

3. Подготовка информационного контента для детей.

 Руководитель пресс-центра

«Живой журнал» Громова С.В.

ПРИЛОЖЕНИЕ  №3

к приказу МБОУ  СОШ №16

от 02.09.2019  №190

План работы «Российского Движения Школьников» в МБОУ СОШ № 16

на 1 полугодие 2019-2020 учебного года

Мероприятия для детей

Дата,

время

Место

проведения

Уровень

мероприятия

*

Название

Содержание

Количество

участников,

возраст

Личностное развитие направление

01.09.20

19г.

МБОУ СОШ

№ 16

школьный Торжественные линейки,

посвященные Дню знаний.

84

7-16 лет

Октябрь
МБОУ СОШ

№ 16

школьный Единый урок «День дружбы и

безопасности»

40

12-16 лет

05.10.20

19г.

МБОУ СОШ

№ 16

школьный День Учителя (самоуправление,

концерт для педагогов)

84

7-16 лет

Ноябрь
МБОУ СОШ

№ 16

школьный Акция «Мы вместе с Российским

движением школьников»

40

12-16 лет

Ноябрь
МБОУ СОШ

№ 16

школьный Конкурс «Классных уголков - 2019» 40

12-16 лет

24.11.

2019

МБОУ СОШ

№ 16

школьный День Матери (концерт, фотовыставка

«Моя милая мама»)

36

7-10 лет

декабрь
МБОУ СОШ

№ 16

местный Новогодние праздники «По

новогодним фильмам Российского

кино»

40

12-16 лет

Информационно – медийное направление

Сентябр

ь 2019г.

МБОУ СОШ

№ 16

школьный Создание информационно –

медийного центра (запись желающих

стать корреспондентами в школьной

газете, дикторами на школьном

радио, фото и видео

корреспондентами, вести

информационное сопровождение в

сети интернет).

10 чел.

12-16 лет

Октябрь

-декабрь

МБОУ СОШ

№ 16

школьный Выпуск  школьной газеты «Живой

журнал »

10

12-16 лет

Гражданская активность

Октябрь

2019

МБОУ СОШ

№16

Школьный  Акция «Школьная форма» и «Свой

дневник ношу с собой» (проверка

наличия шк. формы и дневников)

84

7-16 лет

30.09.-

03.10.

2019

МБОУ СОШ

№16

Школьный  День пожилого человека (оказание

помощи пожилым людям в быту,

вручение поздравительных

сувениров)

10

12-14 лет

16.11.20

19

МБОУ СОШ

№16

Школьный  День толерантности (тематические

мероприятия, информационные

перемены, интеллектуальная игра)

84

12-16 лет

01.12.

2019

МБОУ СОШ

№16

Школьный  День борьбы со СПИДом

(тематические беседы, участие в

обучающем проект-тестировании

«Что ты знаешь о СПИДе?»)

25

14-16 лет

03.12.

2019

МБОУ СОШ

№16

Школьный  Международный день инвалидов

(внимание детям с ограниченными

возможностями, конкурс рисунков)

84

8 -16 лет

Военно-патриотическое направление

03.09.

2019г.

МБОУ СОШ

№16

Школьный  День солидарности в борьбе с

терроризмом.

84

7-16 лет

04.11.

2019г.

МБОУ СОШ

№16

Школьный  Мероприятия посвященные Дню

народного единства (7-9 кл.)

25

13-16 лет

02.12.

2019г.

МБОУ СОШ

№16

Школьный  День неизвестного солдата (Единый

урок )

84

7-16 лет

09.12.

2019г.

МБОУ СОШ

№16

Школьный  День героев Отечества (классные

часы, информационные перемены)

84

7-16 лет

12.12.

2019г.

МБОУ СОШ

№16

Школьный  День Конституции РФ

(радиопередача, оформление стенда,

флешмоб, информационные

перемены)

84

7-16 лет

Смешанное – перечислить какие направления

05.11.-

15.11.

2019г.

МБОУ СОШ

№ 16

школьный Предвыборная кампания «Выборы в

орган ученического самоуправления

Направления – личностное развитие,

гражданская активность.

12-16 лет

23.12.20

19

МБОУ СОШ

№16

Школьный  Собрание представителей от каждого

класса с 5 по 10 для презентации

РДШ (планирование, представление

традиционных мероприятий,

обсуждение) – направления

гражданская активность и

личностное развитие.

45

11-16 лет

2 полугодие 2019-2020 года

14.01.

2020

МБОУ СОШ

№16

Школьный  Общее собрание вновь избранных

членов РДШ (знакомство,

формирование по проектным

группам, распределение ролей,

планирование на 2 полугодие).

Направления – личностное развитие,

гражданская активность,

информационно -медийное, военно-

патриотическое.

20-25

12-16 лет

21.01.

2020

МБОУ СОШ

№ 16

Школьный Собрание мэров (старост) – краткий

курс «Как работать с активом

классов». Направления – личностное

развитие, гражданская активность.

6

11-16 лет

Мероприятия для взрослой аудитории

Дата
Место

проведения

Уровень

мероприятия

*

Целевая

аудитория**

Название

Содержание

Количеств

о

участнико

в, возраст

Смешанное – перечислить какие направления

30.04

2020

МБОУ СОШ

№16

Школьный  Родители,

жители поселка

ЗАО

«Пригородное»

Военно-

патриотическое

мероприятие

50 чел

20-90 лет

06.05

2020

МБОУ СОШ

№16

Школьный  Родители,

жители поселка

ЗАО

«Пригородное»

, участники

В.О.в и

труженике

тыла,

участники

ликвидации

аварии на

ЧАЭС и вдовы

фронтовиков

(по

согласованию)

Митинг к 75-летию

Великой победы

50 чел

20-90 лет

План работы «Российского движения школьников» в МБОУ СОШ №16

на 2 полугодие 2019-2020 учебного года

Дата Место

проведения

 Уровень

мероприятия

Наименование

Содержание

Количество

участников,

возраст

Личностное развитие

В течение

полугодия
МБОУ СОШ

№16

Школьный  Работа органа ученического

самоуправления «Палата

школьников»

15 человек,

11-15 лет

31.01.2020 МБОУ СОШ

№16

Школьный  День рождение любимого

города Новошахтинска

84 человека

7-16 лет

01.03.2020

МБОУ СОШ

№16

Школьный  Международный день

борьбы с наркоманией и

наркобизнесом:

информационные перемены,

стенгазеты.

84 человека

7-15 лет

Март,

2020

МБОУ СОШ

№16

Школьный  Концерт «Для милых дам»,

приуроченный к

84 человека

7-15 лет

Международному женскому

дню

Март,

2020

МБОУ СОШ

№16

Школьный  Единый день

профориентации

24 человека

14-16 лет

Апрель,

2020
МБОУ СОШ

№16

Школьный  Неделя здоровья,

приуроченная к Всемирному

дню здоровья: флеш-моб,

информационные перемены,

уроки здоровья.

84 человека

7-16 лет

Апрель

2020

МБОУ СОШ

№16

Школьный   День защиты детей по ГО и

ЧС

84 человека

7-16 лет

30.04.20г.
МБОУ СОШ

№16

Школьный  Яркое праздничное

мероприятие к 75-летию Дня

Победы

84 человека

7-16 лет

06.05.2020 МБОУ СОШ

№16

Школьный  Митинг в поселке ЗАО

«Пригородное»

84 человека

7-16 лет

Гражданская активность

Январь,

2020г.

МБОУ СОШ

№16

Школьный Создание Волонтерского

отряда

6 человек,

13-15 лет

Январь-

февраль,

2020

МБОУ СОШ

№16

Школьный Набор детей в Волонтерский

отряд

6 человек,

13-15 лет

В течение

полугодия

МБОУ СОШ

№16

Школьный Организация и проведение

классных часов на тему

«Добровольчество»

45 человек,

11-15 лет

В течение

полугодия

МБОУ СОШ

№16

Школьный Работа школьного музея 8 человек,

11 лет

Военно-патриотическое направление

В течение

полугодия

МБОУ

СОШ№16

Школьный Работа военно-

патриотического клуба

«Братишка»

18 человек,

14-16 лет

27.01.2020 МБОУ

СОШ№16

Школьный Информационная

Всероссийская акция

«Блокадный хлеб» ко Дню

снятия блокады города

Ленинграда

84 человека

7-16 лет

15.02.2020  МБОУ

СОШ№16

Школьный «Солдаты, ушедшие в

бессмертие» ко Дню вывода

советских войск из

Афганистана

84 человека

7-16 лет

22.02.2020 МБОУ

СОШ№16

Школьный Смотр строя и песни

11-15 лет

Май 2020 МБОУ

СОШ№16

Школьный Организация и проведение

Вахты памяти, тематических

акций, в рамках

празднования Дня Победы

84 человека

7-16 лет

Май  2020 МБОУ

СОШ№16

Школьный Участие в городском Параде

Победы

15 человек

14-16 лет

Информационно-медийное направление

В течение

полугодия

МБОУ

СОШ№16

Школьный Итоговый выпуск школьной

газеты «Живой журнал»

20 человек

13-16 лет

		2021-02-17T14:05:43+0300
	Ростовская область, г.Новошахтинск, МБОУ СОШ № 16
	Наталья Александровна Кузьмина
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью